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ÖZ

Yabancı otlar, tarım alanlarında önemli verim, kalite ve ekonomik 
kayıplardan sorumlu zararlılardan biridir. Bu kayıpları, besin element-
leri, ışık ve su alımında kültür bitkileri ile rekabete girerek oluşturmak-
tadır. Doğru ve etkili mücadele için yabancı otların tanınması, belirlen-
mesi ve envanterlerinin çıkarılması büyük önem taşımaktadır. 
Türkiye’de ve dünyada besin ihtiyacının büyük bir bölümünü karşıla-
yan tahıllar aynı zamanda üretimi en çok yapılan kültür bitkisi grubu-
dur. Türkiye, özellikle buğday başta olmak üzere birçok buğdaygil 
türünün gen merkezi konumundadır. Bu çalışmada, Türkiye’deki tahıl 
ekim alanlarında görülen yabancı otların, mevcut taksonomik katego-
rilerinin değerlendirilmesi ve yayılış durumlarının analizlerini içeren 
kapsamlı bir liste verilmiştir. Yapılan literatür çalışmaları sonucunda 
97 farklı kaynaktan, tahıl ekimi yapılan alanlarda toplamda 5070 
yabancı ot kaydından 1188 takson tespit edilmiştir. Bu taksonların 
1099’u Türkiye’de doğal olarak yayılış gösterirken 12’si yabancı, 48 
takson ise doğallaşmıştır. 18 taksonun ise Türkiye’de varlığı teyide 
muhtaçtır. Ayrıca yabancı ot olarak kaydı verilen taksonlar arasında 37 
Türkiye endemiği ve endemik olmayan ancak tehlike altında olan 
taksonlar da görülmüştür.

Anahtar Kelimeler: Yabancı ot, Tahıl, Türkiye, Buğday, Mısır, Çeltik

ABSTRACT

Weeds are one of the pests responsible for significant yield, quality, 
and economic losses in agricultural areas, and they create these 
losses by competing with cultivated plants for nutrients, light, and 
water intake. Determining, identifying, and inventorying weeds are 
vital for proper and effective management. Cereals meet a large 
portion of the nutritional needs in Türkiye and the world and are also 
the most commonly produced cultural plant group. Türkiye is the 
gene center of many grains, especially wheat. This study provides a 
comprehensive list of local grains, including an evaluation and 
distribution analysis of the current taxonomic categories of weeds 
detected in the cereal cultivation areas of Türkiye. As a result of the 
literature review, 1,188 taxa have been compiled from 97 different 
sources to form a total of 5,070 weed records with regard to cereal 
grain fields. While 1,099 of these taxa are naturally distributed 
throughout Türkiye, 12 have been introduced, and 48 have been 
naturalized. Among the weeds, an additional 37 endangered taxa 
both endemic and non-endemic to Türkiye have also been detected. 
The existence of 18 taxa in Türkiye also need additional confirmation.
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GİRİŞ

Yabancı ot terimi, tüm bilim insanları tarafından kabul görmüş 
bir evrensel tanıma sahip olmasa da “istenmeyen yerde yetişen 
bitki” ve “kullanımı için değer verilmeyen, yabani ve asıl bitki 
örtüsünün büyümesini engellediği düşünülen otsu bitki” 

anlamları taşımaktadır. Daha genel tabiriyle “insanlar tarafından 
değiştirilmiş bir ortamda kendiliğinden büyüyen ve istenmeyen 
bitki” denilebilir (Liebman, Mohler ve Staver, 2001; Zimdahl, 
2018). Yabancı otlar kendi içerisinde, tarım alanlarında, 
bahçelerde, sulak alanlarda, peyzaj alanlarında ve çayır-mera 
alanlarında görülen yabancı otlar olarak sınıflandırılabilir 
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(Kraehmer, 2016; Randall, 2017). Tarım alanlarında görülen 
yabancı otlar, önemli verim, kalite ve ekonomik kayıplardan 
sorumlu zararlılardan biridir. Ekimi yapılan kültür bitkileri ile 
rekabete girerek kültür bitkilerinin besin elementleri, ışık ve su 
alımında kısıtlayıcı bir faktör haline gelmektedir (Özer, Önen, 
Uygur ve Koch, 1996; Özer, Kadıoğlu, Önen ve Tursun, 2001; 
Sinden ve ark., 2004; Güncan, 2014; Tepe, 2014; Ekwealor, 
Echereme, Ofobeze ve Okereke, 2019; Sırrı, 2019). Yabancı 
otlar tarımsal faaliyetlerdeki olumsuz etkilerine rağmen 
insanlığa ve çevreye olan faydaları göz ardı edilemez. Bazı 
yabancı otlar, sahip oldukları sekonder metabolitler sayesinde 
böcekler ve diğer zararlılar ile mücadelede kullanılabilir (Finch 
ve Collier, 2003; Özen, Yaldız ve Çamlıca, 2017; Sokat, 2021). 
Aynı zamanda bu bitkiler tıbbi ve aromatik özelliklere sahip 
olabilir (Etkin ve Ross, 1997; Tembelo, Arslan ve Aksoy, 2020). 
Ayrıca, endemik ve koruma veya tehlike altında olan bitki türleri 
yabancı ot florasının bir parçası olabilir (Türe ve Böcük, 2008).

Yabancı otlar ile mücadele edilmediğinde veya yeteri kadar 
mücadele edilmediğinde, %20 ila 95 arasında değişen ürün 
kayıplarına neden olmaktadır (Uygur ve Uygur, 2010; Çolak ve 
Işık, 2021). Yabancı otlar ile mücadelede biyolojik ve allelopatik 
mücadele, alevleme, mikrodalga uygulaması, malçlama ve 
herbisit kullanımı gibi birçok yöntem mevcuttur (Uygur, 2002; 
Uygur ve Uygur, 2010; Arıkan ve Elibüyük, 2015; Şahin, 2019; 
Çolak ve Işık, 2021). Ancak bu yöntemler arasında kimyasal 
mücadele diğer hastalık ve zararlılar da dahil edildiğinde 
%95’in üzerinde bir paya sahiptir. Pestisit kullanılmadığı zaman 
%60’a varan verim ve kalite kayıpları meydana gelebilmektedir 
(Tiryaki, Canhilal ve Horuz, 2010). Yabancı otlar ile mücadelede 
de kolay uygulanabilirliği ve kısa vadede hızlı sonuçlar vermesi 
nedeniyle kimyasal mücadele daha yaygındır (Torun ve Uygur, 
2012). 2020 yılında, dünya genelinde 2,7 milyon ton pestisit 
kullanımı gerçekleşmiştir. Bu kullanımın %52’sini yabancı otlar 
ile mücadelede kullanılan herbisitler oluşturmaktadır. Türkiye’de 
ise yaklaşık 54 bin (%2) ton pestisit kullanılmış olup %25’i 
herbisitlerdir (FAO, 2022). Tarım ilaçlarının insan sağlığı ve çevre 
üzerine olumsuz etkileri mevcuttur. Yoğun kullanımı sebebiyle 
toprak, su ve havada kalıntılarına rastlamak mümkündür. 
(Tiryaki, Canhilal ve Horuz, 2010). Dünya üzerinde her yıl yaklaşık 
3 milyon civarında akut pestisit zehirlenmesi olduğu tahmin 
edilmekte ve 220 bininden fazlası ölümle sonuçlanmaktadır 
(World Health Organization, 1990; Sataloğlu, Aydın ve Turla, 
2007). Ayrıca yabancı otlar ile mücadelede hatalı kimyasal 
kullanımı ve uygulamalar, herbisitlerin kültür bitkilerine de zarar 
vermesine neden olmaktadır (Torun ve Uygur, 2012).

Yabancı otlar ile mücadelede yabancı otların tanınması, 
belirlenmesi ve envanterlerinin çıkarılması doğru ve etkili 
mücadele için büyük önem taşımaktadır (Özer, Tursun, Önen, 
Uygur ve Erol, 1998; Önen ve Özer, 2001; Üremiş, Uludağ ve 
Aksoy, 2021). Türkiye, yaklaşık 3649’unun endemik olduğu 
11707 bitki taksonu ile Avrupa’daki birçok ülkenin aksine 
biyoçeşitlilik ve endemizm açısından zengin bir ülkedir (Tutin ve 
ark., 2001; Bilz, Kell, Maxted, ve Lansdown, 2011; Güner, Aslan, 
Ekim, Vural ve Babaç, 2012). Bu nedenle kültür bitkilerinin ekim 
alanlarında endemik bitkilere, nadir veya koruma altında olan 
bitkilere rastlamak mümkündür (Türe ve Böcük, 2008). 

İnsanlığın yerleşik hayata geçmesinde büyük rol oynayan 
ve besin ihtiyacının büyük bir bölümünü karşılayan tahıllar, 
Türkiye’de üretimi en çok yapılan kültür bitkisi grubudur (Şahin, 
2001; Kızılaslan, 2004; McKevith, 2004; Taşlıgil ve Şahin, 2011; 
Özberk ve ark., 2016). Türkiye, özellikle buğday (Triticum 
aestivum L.) başta olmak üzere birçok buğdaygil (Poaceae Barn.) 
türünün gen merkezi konumundadır (Özberk ve ark., 2016; 
Doğan, Cabi ve Doğan, 2017; Baloch ve ark., 2022). 

Bu çalışmada, 1969-2022 yılları arasında yayınlanan 
eserler çerçevesinde, Türkiye’deki tahıl ekim alanlarında 
görülen yabancı otların, mevcut taksonomik kategorilerinin 
değerlendirilmesi ve yayılış durumlarının analizlerini içeren 
kapsamlı bir liste verilmesi amaçlanmıştır.

GEREÇ VE YÖNTEMLER

Veri kaynakları

Tahıllarda (Tablo 1), yabancı ot florasını, yaygınlıklarını ve 
yoğunluklarını belirleme ile diğer tarım zararlılarının konukçu 
olarak kullandığı yabancı otlar üzerine Türkiye’de yapılmış olan 
çalışmalar derlenmiştir. Derlenen çalışmalarda bahsi geçen 
yabancı otların ve tespit edildikleri kültür alanlarının listesi 
hazırlanmıştır.

Listede yer alan yabancı ot taksonlarının bilimsel Latince adları, 
taksonomik kategorileri, yayılış durumları (yabancı, istilacı, 

doğallaşmış vb.), Global Biodiversity Information Facility 
(GBIF), Plants of the World Online (POWO), International 
Plant Names Index (IPNI), Tropicos, Euro+Med PlantBase, 
Bizimbitkiler ve Türkiye Bitkileri Veri Servisi (TÜBİVES) çevrimiçi 
veritabanlarından kontrol edilmiştir (Euro+Med, 2022; GBIF, 
2022; POWO, 2022; IPNI, 2022; Tropicos, 2022; Bizimbitkiler, 
2022; TÜBİVES, 2022). Ayrıca, Flora Orientalis, Flora of Turkey 
and the East Aegean Islands, Resimli Türkiye Florası ve Türkiye 
Bitkileri Listesi (Damarlı Bitkiler) eserlerinden yararlanılmıştır 
(Boissier, 1867-1884; Davis, 1965–1985; Davis, Mill ve Tan, 
1988; Güner, Özhatay, Ekim ve Başer, 2000; Güner, Aslan, Ekim, 
Vural ve Babaç, 2012; Güner, 2014; Güner ve ark., 2018; Güner 
ve ark., 2022). Bu kaynaklara ek olarak listede bahsi geçen 
yabancı otların yayılış durumları, Arslan, Uludağ ve Üremiş 
(2015), Uludağ ve ark. (2017) ve Yazlık, Pergl ve Pyšek (2018) 
eserlerinden kontrol edilmiştir. Ayrıca Euro+Med PlantBase, 
European and Mediterranean Plant Protection Organization 

Tablo 1. Çalışmaya konu olan kültür bitkileri

Bilimsel Latince Adı Bilimsel Türkçe Adı

Avena sativa L. yulaf

Hordeum vulgare L. arpa

Oryza sativa L. çeltik

Phalaris canariensis L. kuşyemi

Secale cereale L. çavdar

× Triticosecale Wittm. ex A.Camus Trikale (yaygın adı)

Triticum aestivum L. ekmeklikbuğday

Zea mays L. mısır
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(EPPO) ve CABI Compendium (Invasive Species Discovery Tool) 
çevrimiçi veritabanlarından da yayılış durumları teyit edilmiştir 
(CABI, 2022; Euro+Med, 2022; EPPO, 2022).

Yabancı otların bilimsel Türkçe adları, Türkiye Bitkileri 
Listesi (Damarlı Bitkiler) eserinden ve Bizimbitkiler çevrimiçi 
veritabanından kontrol edilmiştir.

Veri şeması ve benzerlik indeksi hesaplaması

Literatürden derlenen ve kontrol edilen veriler Tablo 2’de 
verilen veri şemasına göre düzenlenmiştir. Kültür bitkilerinin 
yabancı ot kompozisyonu bakımından birbirlerine ne kadar 
benzedikleri Jaccard benzerlik katsayı ile hesaplanmıştır (Kim, 
Oh ve Kwon, 1992; Väre, Lampinen, Humphries ve Williams, 
2003; Shaw, Spear, Greve ve Chown, 2010; Niwattanakul, 
Singthongchai, Naenudorn ve Wanapu, 2013).

TARTIŞMA VE SONUÇ

Taksonomik kompozisyon ve tür sayıları

Yapılan literatür çalışmaları sonucunda 97 farklı kaynaktan, 
arpa (Hordeum vulgare L.), çavdar (Secale cereale L.), çeltik 
(Oryza sativa L.), ekmeklikbuğday (Triticum aestivum L.), 
kuşyemi (Phalaris canariensis L.), mısır (Zea mays L.), tritikale 
(× Triticosecale Wittm. ex A.Camus) ve yulaf (Avena sativa 
L.) ekimi yapılan alanlarda toplamda 5070 yabancı ot takson 
kaydı elde edilmiştir. Bu kayıtlar takson bazında tekrarlardan 
arındırıldığında ise 1188 takson olduğu tespit edilmiştir [Ek 
Bilgiler (Tablo 3)]. Türkiye florasında yaklaşık 12 bin takson 
olduğu göz önünde bulundurulduğunda tahıl ekim alanlarında 
bulunan yabancı ot taksonları Türkiye florasının yaklaşık 
%10’una denk gelmektedir. Yabancı ot kayıtlarının ve takson 
sayılarının kültür bitkilerine dağılımı sayısal ve yüzdesel olarak 
Tablo 4’te verilmiştir.

Derlenen tüm yabancı ot kayıtlarının (3265, %64,4) büyük 
çoğunluğu Triticum aestivum ekim alanlarından verilmiştir. 
Toplamda yabancı ot kaydının %28,62’si ile Z. mays, O. sativa 
ve H. vulgare ekim alanları diğer çoğunluğu oluşturmaktadır [Ek 
Bilgiler (Şekil 1, 2, 3, 4)]. P. canariensis ve × Triticosecale kültür 
bitkilerinin ekim alanlarında gözlenen yabancı ot kayıtlarına 
sadece İlbağı, Kara, Çıtır ve Uysal (2021)’ın yapmış oldukları 
çalışmada ulaşılabilmiştir. Bu nedenle yüzdesel ve sayısal olarak 
en düşük yabancı ot kaydına sahip kültür bitkileridir.

Tahıl alanlarında gözlenen yabancı otların taksonomik 
kategorilere göre sınıflandırılmasında Magnoliopsida sınıfı 
941 takson (%79,21) ile en çok temsil edilen sınıf olduğu 
görülmüştür. Liliopsida sınıfı ise 241 takson (%20,29) ile 
Magnoliopsida sınıfından sonra en çok takson içeren sınıf 
olarak tespit edilmiştir. Toplamda literatürde tespit edilen 1188 
takson, 30 takım, 70 familya ve 392 cins ile temsil edilmektedir. 
En çok takson içeren 5 familya sırasıyla Poaceae (%14,14), 
Asteraceae (%14,06), Fabaceae (%9,26), Brassicaceae (%7,74) 
ve Lamiaceae (%5,81) familyalarıdır. Yabancı otların cinslere 
dağılımı incelendiğinde takson bakımından en zengin cinsler 
sırasıyla 27 takson (%2,27) ile Euphorbia L. ve 23 takson (%1,94) 
ile Vicia L. cinsleridir [Ek Bilgiler (Şekil 1, 2, 3, 4)].

Tablo 2. Literatürden derlenen ve kontrol edilen yabancı ot 
verilerinin şeması

Veri Tipi Veri Başlığı

Yabancı otun bilimsel adları Geçerli bilimsel Latince adı, bilimsel 
Türkçe adı

Taksonomik kategoriler Regnum (Alem), Division (Şube), 
Classis (Sınıf), Ordo (Takım), Family 
(Familya), Genus (Cins) ve Species 
(Tür)

Yayılış durumu Doğal (Native), Yabancı (Alien), 
Doğallaşmış (Naturalized), İstilacı 
(Invasive), Tarım Bitkisi ve Varlığı 
Teyide Muhtaç (Doubtful), 
Endemizm

Kültür bitkisi Gözlendiği veya tespit edildiği kültür 
bitkisi/bitkileri

Kaynaklar Yabancı otun bahsinin geçtiği 
literatür kaynağı/kaynakları

Sayısal veriler Yabancı otun bahsinin geçtiği toplam 
literatür sayısı, Türkiye’de dahil 
olmak üzere toplam yabancı (alien) 
olduğu ülke sayısı

Tablo 4. Yabancı ot kayıtlarının ve takson sayılarının kültür bitkilerine dağılımı

Kültür Bitkisi
Yabancı Ot Kaydı Toplam Takson*

Sayı Yüzde (%) Sayı

Avena sativa 172 3,393 160

Hordeum vulgare 416 8,205 306

Oryza sativa 520 10,256 237

Phalaris canariensis 52 1,026 52

Secale cereale 78 1,538 76

Triticosecale 52 1,026 52

Triticum aestivum 3265 64,398 971

Zea mays 515 10,158 254

* Kültür bitkisi bazında verilen toplam takson sayıdır. Toplamda 5070 yabancı ot takson kaydının kültür bitkisi bazında tekrarlardan arındırılması ile elde edilmiştir.

https://cdn.istanbul.edu.tr/file/JTA6CLJ8T5/BDDA9AF25A084D2693FD0FF430AE25FD
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Şekil 1. Yabancı ot takson sayılarının taksonomik kategorilere ve kültür bitkilerine dağılımı. Division (a), classis (b), ordo (c), 
family (d), genus (e), kültür bitkileri (f)
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Şekil 2. Yabancı ot takson sayılarının taksonomik kategorilere ve kültür bitkilerine dağılımının yüzde değerleri. Division (a), 
classis (b), ordo (c), family (d), genus (e), kültür bitkileri (f)
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Şekil 3. Yabancı ot kayıt sayılarının taksonomik kategorilere ve kültür bitkilerine dağılımı. Division (a), classis (b), ordo (c), 
family (d), genus (e), kültür bitkileri (f)
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Şekil 4. Yabancı ot takson sayılarının taksonomik kategorilere ve kültür bitkilerine dağılımının yüzdelik değerleri. Division (a), 
classis (b), ordo (c), family (d), genus (e), kültür bitkileri (f)
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Şekil 6. İstilacı (a) ve endemik (b) yabancı ot takson sayılarının kültür bitkilerine dağılımı

Şekil 5. Yabancı ot takson sayılarının yayılış durumlarına göre kültür bitkilerine dağılımı
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Yayılış durumları

Tahıl üretim alanlarında gözlenen yabancı otların taksonlarının 
1099’u Türkiye’de doğal olarak yayılış göstermektedir. 12 takson 
yabancı iken 48 takson ise doğallaşmıştır. Literatür taramaları 
sonucunda ise 18 taksonun Türkiye’de varlığı teyide muhtaç 
olarak değerlendirilmiştir. Ayrıca Türkiye’de doğal olarak yayılış 
gösteren ancak diğer ülkelerde istilacı olarak değerlendirilen 
346 takson tespit edilmiştir (Tablo 5).

Yabancı ot taksonların ülkemizdeki yayılış durumları kültür 
bitkileri bazında incelendiğinde, en çok istilacı (27), yabancı 
(7) ve varlığı teyide muhtaç (12) takson sayısı O. sativa 
kültür bitkisinde görülmüştür [Ek Bilgiler (Şekil 5)]. Yapılan 
çalışmalarda, varlığı teyide muhtaç taksonlardan Heteranthera 
rotundifolia (Kunth) Griseb. türüne sıklıkla atıfta bulunulmuştur 
(Damar, 2006; Görel, Muslu, Üremiş ve Uludağ, 2015; Muslu 
ve Uludağ, 2014; Yazlık, Bör ve Eroğlu 2020). Ancak Damar 
(2006)’ın yaptığı çalışma dışında arazi çalışmalarında H. 
rotundifolia taksonunu raporlayan olmamıştır. Damar (2006) 
Edirne ili çeltik ekim alanlarında yürüttüğü çalışmada diğer 
varlığı teyide muhtaç olan Alisma canaliculatum A.Braun & 
C.D.Bouché, Diplachne fusca (L.) P.Beauv. ex Roem. & Schult. 
subsp. fascicularis (Lam.) P.M.Peterson & N.Snow, Sagittaria 
trifolia L. ve Schoenoplectus acutus (Muhl. ex Bigelow) Á.Löve 
& D.Löve taksonlarına da düşük yoğunlukta da olsa rastladığını 
belirtmiştir. A. canaliculatum ve S. acutus türlerinin doğal 
yayılışları Kuzey Amerika kıtası olup Avrupa, Asya, Afrika veya 
Türkiye’ye komşu ülkelerden yabancı olduğuna dair herhangi bir 
kayıt mevcut değildir. Benzer bir şekilde, Oran (1975) tarafından 
çeltik alanlarında yabancı ot kaydı verilen Elymus smithii (Rydb.) 
Gould türünün doğal yayılışı sadece Kuzey Amerika kıtasında 
mevcuttur. Doğal yayılış alanı dışında herhangi bir literatür 
kaydı mevcut değildir. S. trifolia türünün ise Asya genelinde 
doğal yayılışı mevcuttur. Türkiye’nin komşu ülkeleri İran, Irak 
ve Azerbaycan’dan bilinmektedir (POWO, 2022).

Heteranthera reniformis Ruiz & Pav. türü Kuzey, Orta ve Güney 
Amerika’da doğal olarak yetişen tek veya çok yıllık bir bitkidir 
(Horn, 2002). H. reniformis, Avrupa’da, Fransa, Portekiz ve 
İtalya’da çeltik tarlalarında doğallaştığı bilinmektedir (Raus ve 
ark., 2002; Karov ve ark., 2005; Hussner, 2012). Heteranthera 
rotundifolia (Kunth) Griseb. türünün ise Yunanistan, Makedonya 
ve Bulgaristan’da da bulunduğu belirtilmiştir (Schiele, 1986; 
Horn, 1988; Gussev ve ark, 2020; Korakaki ve ark., 2021). Ayrıca, 

İspanya’da, H. reniformis ve H. rotundifolia türlerinin birlikte 
aynı çeltik tarlasında bulunduğu bilinmektedir (Pérez-Chiscano, 
2000; Galán de Mera, 2007; Chiscano, 2013). Türkiye’de ise bu 
türlerin yabancı ot olarak kaydı dışında başka bir kaydı mevcut 
değildir.

Diplachne fusca (L.) P.Beauv. ex Roem. & Schult. subsp. 
fascicularis (Lam.) P.M.Peterson & N.Snow, Amerika Birleşik 
Devletleri’nde yaygın görülmekte ve doğal yayılışı Güney 
Amerika kıtası boyunca devam etmektedir (Snow, Peterson, 
Romaschenko ve Simon, 2018). Bulgaristan, Çek Cumhuriyeti, 
İspanya, İtalya ve Portekiz’den yabancı olarak kayıtları 
mevcuttur (Sánchez Gullón ve Rubio 1999; del Monte ve 
Cortés 2000; Romani ve Tabacchi 2000; Bejarano, Gutiérrez ve 
Vázquez, 2011; Danihelka, Chrtek, ve Kaplan, 2012; Vladimirov 
ve Delcheva, 2016). Ancak Snow ve ark. (2018), Diplachne 
P.Beauv. cinsinin monografı çalışmasında yabancı olarak yayılış 
gösterdiği ülkelerde sadece Çek Cumhuriyeti’ni doğrulamıştır. 
Ayrıca Polonya ve İsveç’ten toplanmış örneklerin (LD, S ve 
OHN herbaryumları) olduğunu ancak teyit edilemediğini 
belirtmiştir. Türkiye’de ise Altop, Mennan, Phillippo ve Zandstra 
(2015), Edirne’den 2008 yılında D. fusca subsp. fascicularis 
taksonuna ait tohum topladıklarını ifade etmişlerdir. D. fusca 
(koyuyumaktotu) türünün bir diğer alttürü D. fusca subsp. 
fusca ise ülkemizde doğallaşmıştır (Uludağ ve ark., 2017). 
Bu alttürlerin morfolojik ayrımları, polimorfik olmalarından 
dolayı oldukça zordur (Snow ve ark., 2018). Bu nedenlerle ve 
herbaryum örneklerinden de teyit edilemediği için D. fusca 
subsp. fascicularis altürünün Türkiye’de yanlış teşhis edilmiş 
olma ihtimali oldukça yüksektir.

Yabancı ot olarak kaydı verilen Chloris gayana Kunth, Hypericum 
hyssopifolium Chaix, Persicaria longiseta (Bruyn) Kitag. ve 
Sphenoclea zeylanica Gaertn. çeltik alanlarında görülen diğer 
varlığı teyide muhtaç türlerdir (Oran, 1975; Yıldırım ve Ekim, 
2003; Sürek, 2004). Asya orjinli P. longiseta türünün Türkiye’ye 
en yakın yabancı kaydı Gürcistan’dan verilmiştir (Grossheim, 
1945 [Polygonum posumbu olarak, (MW 0662954[!])]). S. 
zeylanica türünün ise Türkiye’ye en yakın kayıtları ise İran 
ve Irak’tan verilmiştir (Grossheim, 1945; Podlech, 1971). 
C. gayana, Afrika kıtasında ve Arap Yarım Adası’nda geniş 
doğal yayılışa sahip çok yıllık bir bitkidir (Clayton, Phillips ve 
Renvoize, 1974; Cope, Knees ve Miller; 2007). İran ve Irak’ta 
ise yabancı tür olarak kayıtlara geçmiştir (Bor, 1968, 1970). Bor 
(1968) bu türün, sulu tarım yapılan alanlarda bulunduğunu 

Tablo 5. Yabancı ot olarak kaydı verilen taksonların yayılış durumları

Yayılış Durumu
Endemik Takson İstilacı Takson Toplam Takson

Sayı Sayı Yüzde (%) Sayı Yüzde (%)

Doğal 37 346* 89,41* 1099 92,51

Yabancı - 3 0,78 12 1,01

Doğallaşmış - 31 8,01 48 4,04

Tarım Bitkisi - 3 0,78 11 0,93

Varlığı Teyide Muhtaç - 4 1,02 18 1,52

* Ülkemizde doğal ancak başka ülkelerde istilacı olarak rapor edilmiş taksonlar
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belirtmiştir. C. gayana geniş adaptasyon yeteneğine sahip ve 
morfolojik özellikler bakımından plastisite göstermektedir. 
Aynı zamanda tropiklerde yem ve çayır-mera bitkisi olarak 
kültür çeşitlerinin kullanımı mevcuttur. Soğuk ve kuraklığa 
dayanıklılığı olduğu bilinen bu tür, iklim değişikliği ile birlikte 
kuraklığın ve çölleşmenin artığı alanlarda önemli bir yem bitkisi 
olma potansiyeline sahiptir (Ponsens, Hanson, Schellberg 
ve Moeseler, 2010). H. hyssopifolium türünün Bulgaristan, 
Fransa, İspanya, İtalya, Transkafkasya’da yayılış gösterdiği 
bilinmektedir (Maggi ve ark., 2004; Schwob, Viano, Jann-Para, 
Bessière, ve Dherbomez, 2006). Türkiye’de doğal yayılışı olan 
H. lydium Boiss. (=H. hyssopifolium var. lydium (Boiss.) Boiss.) 
(cayesancıyan), H. elongatum Ledeb. ex Rchb. var. lythrifolium 
(Boiss.) N.Robson (=H. hyssopifolium var. lythrifolium Boiss.) 
ve H. microcalycinum Boiss. & Heldr. (=H. hyssopifolium var. 
microcalycinum (Boiss. & Heldr.) Boiss.) (yamaçkantaronu) 
gibi endemik veya tip örneği Türkiye’den olan taksonlar 
daha önce bu türün altında değerlendirilmiştir. Ancak yeni 
taksonomik statü ve kategori değişiklileri ile birlikte Türkiye’de 
H. hyssopifolium türünü temsil eden bir takson mevcut değildir 
(Güner ve ark., 2012; Euro+Med, 2022; POWO, 2022). Yıldırım 
ve Ekim (2003) tarafından verilen bu yabancı ot kaydının yeni 
kategori veya statüye taşınan taksonlardan biri olma ihtimali 
yüksektir. Yazarlar tarafından çalışma esnasında toplanan 
örnekler Ankara Zirai Mücadele Merkez Araştırma Enstitüsü 
Herbaryumu’nda muhafaza edilmiştir. H. hyssopifolium 
türüne ait herbaryum örneklerinin incelenerek teyit edilmesi 
gerekmektedir.

Buğday ekim alanlarında yabancı ot kaydı verilen Glaucium 
leiocarpum Boiss. (gâvurhaşhaşı), GBIF veritabanında Glaucium 
oxylobum Boiss. & Buhse subsp. oxylobum (yitikdevelâlesi) 
alttürünün sinonimi olarak verilmiştir (GBIF, 2022; Türe ve 
Böcük, 2000; Kitiş ve Özçelik, 2004; Sırma ve Kadıoğlu, 2010). 
Ancak G. oxylobum daha önce Türkiye’de varlığı teyide muhtaç 
bir tür olarak değerlendirilirken, yapılan arazi çalışmaları 
neticesinde Türkiye’de yayılış göstermediği ortaya konmuştur 
(Cullen, 1965; Aslan, 2012; Mungan ve Yıldız, 2016). Glaucium 
üzerine yapılan son taksonomik çalışmalarda G. leiocarpum 
türü, ülkemizde doğal yayılışı olan G. flavum Crantz türünün 
(gündürmelâlesi) altında değerlendirilmiştir (Tavakkoli, 2016; 
Tavakkoli ve Assadi, 2019). Bu çalışmada da Tavakkoli (2016)’nin 
değerlendirmesi kabul edilmiştir.

Buğday, mısır ve arpa ekim alanlarında yabancı ot olarak 
kaydı verilen diğer varlığı teyide muhtaç taksonlar ise Carduus 
tenuiflorus Curtis subsp. tenuiflorus (=C. microcephalus 
Gaudich.), Galium aparinoides Forssk. (=G. hamatum Hochst. 
ex A.Rich.), Glycyrrhiza uralensis Fisch. ex DC., Tulipa fosteriana 
W.Irving (=T. affinis Botschantz.) ve Marrubium × remotum Kit. 
(Janka’nınki değil) taksonlarıdır (Bükün, Güler ve Uygur, 2003; 
Sırrı, 2014; Ücrak ve Gürbüz, 2019; Ateş ve Üremiş, 2020; Esim 
ve Çoruh, 2021). Ancak bu taksonların Türkiye’de varlığına 
dair herhangi bir kayda rastlanmamıştır. C. tenuiflorus subsp. 
tenuiflorus taksonu dışında diğer taksonların doğal yayılış 
alanları dışında verilen kayıtlar neredeyse yok denecek kadar 
azdır (Rechinger, Browicz, Persson ve Wendelbo, 1990; Audru, 
Cesar ve Lebrun, 1994; Malyschev, Peshkova ve Baikov, 2007; 

Grankina, 2009; Wu ve Raven, 2010; Lazkov ve Sultanova, 2011; 
Danihelka, Chrtek ve Kaplan, 2012; POWO, 2022). Herbaryum 
ve saha çalışmaları ile birlikte bu taksonların Türkiye’deki 
varlığının teyit edilmesi gerekmektedir. Ateş ve Üremiş (2020) 
tarafından yabancı ot olarak kaydı verilen Verbascum nigrum 
L. türünün, Avrupa’nın büyük bir bölümünde doğal yayılışı 
mevcuttur (Ferguson, 1972). Türkiye’de de varlığı muhtemeldir. 
Ancak araştırmacıların gerçekleştirdiği çalışma Şanlıurfa il 
sınırları içerisinde olduğu için bu yabancı ot kaydının V. nigrum 
olma ihtimali düşüktür. Bu nedenle yanlış teşhis olabileceği 
düşünülmektedir.

Türkiye’de varlığı teyide muhtaç Chloris gayana, Heteranthera 
rotundifolia, Sphenoclea zeylanica ve Verbascum nigrum 
türleri çevrimiçi veritabanlarında istilacı olarak kaydedilmiştir 
(CABI, 2022; EPPO, 2022). Chloris gayana türü doğal yayılış 
alanlarında önemli bir yem bitkisi olmasına karşın yabancı 
olduğu bölgelerde biyoçeşitliliğe ve tarımsal faaliyetlere zarar 
veren bir türdür (Ponsens ve ark., 2010; Wang, Gopurenko, 
Wu ve Lepschi, 2017). Heteranthera rotundifolia ve ülkemizde 
yabancı olarak kaydı mevcut H. limosa (Sw.) Willd. türleri 
sulak alan ekosistemlerinde istilacıdır (Göktürk, 2016; Hassan 
ve Nawchoo, 2020). Sulak alanlarda istilacı olan türlerin, 
bulundukları alanda baskın hale gelerek tür çeşitliliğini azalttığı, 
makrofit kompozisyonunu ve besin ağı sistemini değiştirdikleri 
bilinmektedir (Villamagna ve Murphy, 2010; Santos, Anderson 
ve Ustin, 2011; Stiers, Crohain, Josens ve Triest, 2011; Hussner, 
2014). Ülkemizde yabancı istilacı olan Eclipta prostrata (L.) 
L. (yerpaskalyası), Lindernia dubia (L.) Pennel (dipotu) ve 
Ammannia coccinea Rottb. (kızılamanotu) türleri de yaygın 
olarak sulak alanlarda görülmektedir (Shen, Pyon ve Kim, 2010, 
Neacşu ve Arsene, 2017, Perić ve Rilak, 2017; Uludağ ve ark., 
2017; Májeková, Jarolímek, Zaliberová ve Medvecká, 2021). L. 
dubia türü sadece Trakya bölgesinden bilinmektedir (Yıldırım, 
1998; Aybeke, 2006). E. prostrata ise sadece Akdeniz Bölgesinde 
yayılış göstermektedir (Ekim, 2012). A. coccinea türünün ise 
ilk defa Çanakkale’den kaydı verilmiştir (Chamberlain, 1988). 
Ayrıca, A. coccinea türüne ait A.J. Byfield’ın toplayıcısı olduğu 
Edirne (Enez, Sultaniçe) ve Samsun (Terme, Akçay Nehri)’dan 
toplanan örnekler (ISTE! [1237 ve 1355 toplayıcı numaralı 
örnekler]) mevcuttur. Uludağ ve ark. (2017) tarafından da bu 
tür doğallaşmış olarak kabul edilmiştir.

Yabancı ot kayıtları incelendiğinde, Türkiye endemiği olan 
37 takson olduğu görülmüştür [Ek Bilgiler (Şekil 6)]. Ayrıca 
Yabancı ot olarak kaydı verilen Aegilops crassa Boiss. ex Hohen. 
(kalınbuğday) ve Euphorbia prostrata Aiton (yayıksütleğen) 
gibi endemik olmayan ancak VU (hassas) kategorisinde 
değerlendirilen türler de mevcuttur (Türe ve Böcük, 2008; 
Sırrı, 2014; Hancerli ve Uygur, 2017; Esim ve Çoruh, 2021). 
Türe ve Böcük (2008) yapmış oldukları çalışmada 112 yabancı ot 
türünün, tarımsal faaliyetler de dahil olmak üzere antropojenik 
etkiler nedeniyle tehlike altında olduğunu ifade etmiştir. Yıldırım 
ve Ekim (2003) tarafından buğday ekim alanlarında yabancı 
ot kaydı verilen Centaurea tchihatcheffii Fisch. & C.A.Mey. 
(yanardöner) türü tehlike altında olup Bern Sözleşmesinde yer 
almaktadır (Anonim, 1979; Türe ve Böcük, 2008).
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Benzerlik indeksi

Çalışmaya konu olan kültür bitkilerinin ekim alanlarında görülen 
yabancı ot türleri bakımından birbirlerine benzerlikleri Jaccard 
Benzerlik Katsayısı hesaplanarak tespit edilmiştir (Tablo 6). 
Genel olarak kültür bitkilerinin yabancı ot türleri açısından 
birbirine benzerliği ortalama %27 (0,27 ±0,20) bulunmuştur. 
En çok benzerliğin, %100 ile Phleum canariensis ve Triticosecale, 
%68 ile Secale cereale ve P. canariensis ile Triticosecale arasında 
olduğu görülmektedir. Ancak kaynak sayısının yetersiz olması 
nedeniyle bu oranlar yüksektir. Ortalama %13 ile Triticum 
aestivum ve %20 ile Oryza sativa, yabancı ot türleri bakımından 
diğer kültür bitkilerine en az benzeyen kültür bitkileridir. Bu 
kültür bitkilerinin, farklı ekim teknikleri (kuru ve sulu tarım), 
çeşitli iklim koşullarının olduğu bölgelerde ve farklı mevsimlerde 
ekiminin yapılması (kışlık ve yazlık çeşitler), ekiminin yapıldığı 
alanların farklı fitocoğrafik bölgelerde bulunması nedeniyle 
benzerlik yüzdelerinin düşük olduğu düşünülmektedir.

Kim ve ark. (1992) tarafından Kore’de yapılan çalışmada 
kültür bitkilerinin yabancı ot bakımından birbirlerine ne kadar 
benzediklerini hesaplamışlardır. Tahılların yanında sebze 
ve meyve kültür bitkilerinin de dahil olduğu bu çalışmada 
benzerlik oranı ortalama %8,64 bulunmuştur. Bu çalışmada 
ise bu oran %27 olarak tespit edilmiştir. Ancak sadece tahılları 
değerlendirdiğimiz bu çalışmada, sebze ve meyve kültür 
bitkilerindeki yabancı ot kayıtları derlenip daha ayrıntılı bir 
benzerlik oranı elde edilebilir.

Türkiye’de varlığı teyide muhtaç, yabancı ve doğallaşmış 
türlerin yabancı ot olarak değerlendirmeleri veya yeni kayıtları 
dışında, biyoçeşitliliğe ve çevreye zararlarının, mevcut yayılış 
durumlarının veya istilacı etkilerinin araştırıldığı çalışmalar 
oldukça eksiktir. Varlığı teyide muhtaç ve istilacı olan türlerin 
Türkiye’deki potansiyel yayılış alanları, ne kadar alanı ve hangi 
habitat tiplerini işgal edebileceği araştırılmalıdır. Ayrıca iklim 
değişikliğinin bu türlerin yayılış alanlarını nasıl etkileyeceği 
ivedilikle incelenmelidir.

Tehlike altında ve yabancı ot olarak değerlendirilen türler 
hakkında çiftçiler, tarım uzmanları, tarım sektörü ve yöre halkı 
bilgilendirilmelidir. Özellikle Tarım ve Orman Bakanlığı’nın bu 
konuda yapılacak çalışmalarda konusunda uzman sistematikçiler 
ile birlikte çalışılması, bu türlerin doğruluğunun kanıtlanması 

açısından oldukça önemlidir. Böylece endemik veya tehlike 
altında olan türlerin tanıtılması ve tanınması yabancı ot 
kontrolüne ve koruma biyolojisi çalışmalarına önemli katkı 
sağlayacaktır.

Poaceae familyası taksonlarını konukçu olarak kullanan, 
Türkiye’de ve Dünya’da epidemilere neden olan sarı cücelik 
virüsü [yellow dwarf virus, (YDV)], ekimi yapılan tahıllar ile 
birlikte çayır-mera ve çim bitkilerinde de büyük kayıplara ve 
zararlara neden olmaktadır (İlbağı ve Çıtır, 2004; İlbağı, 2017). 
Yapmış olduğumuz çalışmada, literatürden derlenen yabancı ot 
kayıtlarının önemli bir bölümünü Poaceae familyası taksonları 
oluşturmaktadır. İlbağı (2017), iklim değişikliği ile birlikte 
tahıllarda virüs hastalıklarının artış göstereceğini belirtmektedir. 
Bu nedenle tahıl ekim alanlarında gözlenen, Poaceae familyası 
taksonlarının doğru teşhisi ve tespiti mücadele açısından önem 
arz etmektedir.

Derlenen yabancı ot kayıtlarında ilk beş sırada Poaceae, 
Asteraceae, Fabaceae, Brassicaceae ve Lamiaceae familyasına 
ait bitki türleri yer almaktadır. Ülkemizde bitki türü açısından 
çok sayıda örnekle temsil edilen bu familyalardaki türlerin 
teşhislerinin doğruluğu açısından uzman görüşüne ihtiyaç 
duyulmaktadır. Derlenen çalışmalarda en sık karşılaşılan 
problem bu bitki türlerinin teşhis güvenilirliğinin bir herbaryum 
örneği ile destekleniyor olmayışıdır. Bunun yanı sıra taksonomik 
kategorilerindeki karışıklık çözümlenmeden yayınlanan bu 
çalışmalarda, Türkiye yabancı ot listesinin oluşturulmasında 
en büyük eksiklik olarak karşımıza çıkmaktadır. Günümüz 
koşullarında bu çalışmalar yapılırken özellikle mevcut elektronik 
veritabanlarının kullanılmasına araştırmacılar tarafından özen 
gösterilmelidir. Ayrıca Flora of Turkey and the East Aegean 
Islands eserlerinin yayınlanmasından bu yana birçok taksonomik 
revizyon, bölgesel flora ve liste çalışmaları yapılmıştır. Bu 
minvalde daha güncel bilgiler içeren Resimli Türkiye Florası 
çalışmalarına başlanmış ve bugüne kadar 3 cildi yayınlanmıştır. 
Yabancı ot üzerine çalışma yapan araştırmacıların bu eserleri 
ve çalışmaları takip etmesi önerilmektedir.

Derlenen yabancı ot taksonları ve bilgileri (ilgili atıflar) ek bir 
elektronik tablo olarak Tablo 3’te verilmiştir. Ana metin ve 
dosyadaki literatür bilgisi ana metin gövdesinde Kaynaklar 
kısmında sunulmuştur.

Tablo 6. Kültür bitkilerinin yabancı ot kayıtları açısından birbirine benzerliğinin Jaccard Benzerlik Katsayısı değerleri

Kültür Bitkisi AS HV OS PC SC TR TA

A. sativa 1,00

H. vulgare 0,34 1,00

O. sativa 0,20 0,16 1,00

P. canariensis 0,33 0,17 0,22 1,00

S. cereale 0,30 0,19 0,21 0,68 1,00

× Triticosecale 0,33 0,17 0,22 1,00 0,68 1,00

T. aestivum 0,14 0,26 0,11 0,05 0,08 0,05 1,00

Z. mays 0,27 0,28 0,26 0,20 0,20 0,20 0,20

https://cdn.istanbul.edu.tr/file/JTA6CLJ8T5/BDDA9AF25A084D2693FD0FF430AE25FD
https://cdn.istanbul.edu.tr/file/JTA6CLJ8T5/BDDA9AF25A084D2693FD0FF430AE25FD
https://cdn.istanbul.edu.tr/file/JTA6CLJ8T5/BDDA9AF25A084D2693FD0FF430AE25FD
https://cdn.istanbul.edu.tr/file/JTA6CLJ8T5/BDDA9AF25A084D2693FD0FF430AE25FD
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